
 Il Responsabile della Direzione Organizzativa IV 
  Arch. Vincenzo Barresi 

 

                                                                 F.to Vincenzo Barresi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
CITTA’ DI CASTELVETRANO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

IV DIREZIONE 
P.N.R.R., Lavori Pubblici, Espropriazioni – 

Protezione Civile 

  

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
    

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria copertura 

palestra plesso scolastico Pappalardo e porzione copertura 

plesso scolastico Medi. 

Approvazione progetto esecutivo in linea amministrativa, ex art. 

38 D.Lgs.36/2023. 
   

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 23/04/2024 

con deliberazione n. 84 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

❑ NO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 17/04/2024 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                 Geom. Gioacchino Angileri 
                                                        F.to Gioacchino Angileri 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: 

__________FAVOREVOLE_______________________

_______________________________________________ 

  

Data 17/04/2024            
                                                      IL RESPONSABILE 
                                                   Arch. Vincenzo Barresi 

                                             F.to Vincenzo Barresi 
   

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

favorevole_______________________________________

________ 

 
Data 17/04/2024                 
                                                  IL RESPONSABILE 
                                         Dott. Andrea Antonino Di Como 
 
                                         F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE  
 

PROPOSTA     €. ____________________________ 
 

 AL CAP ______________ IPR N. _______________ 

 
 

 Data _________________ 

                                              IL RESPONSABILE 
                                                                                     

 
 
 

 



IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE IV 
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91,del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza 

del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

PREMESSO che:  

- il Comune di Castelvetrano è proprietario degli immobili scolastici e tra questi risultano il plesso scolastico 

V. Pappalardo ubicato in piazza Martiri d’Ungheria; 

- con note prot. 12345/U del 10.12.2021 e successiva prot. 5188/U del 04.04.2022 del Dirigente Scolastico 

dell’I.C. Lombardo Radice - Pappalardo, acquisite rispettivamente  al prot.gen. n. 49821 del 13.12.2021 e n. 

13950 del 04.04.2022, sono state segnalate infiltrazioni d’acqua dai solai relativi ai locali palestra della 

“Pappalardo” sede di scuola media; 

- tra gli altri immobili risulta il plesso scolastico “E. Medi”, ubicato in via Palazzotto Tagliavia, che al piano 

primo, risulta in uso ad utilizzatori quali I.I.S.S. “Cipolla-Pantaleo-Gentile”, il C.P.I.A.-Trapani (Centro Per 

l’Istruzione degli Adulti) e l’Associazione Culturale Università Popolare del Belice, quest’ultima in forza di 

un contratto di comodato, quest’ultima per le vie brevi ha segnalato infiltrazioni di acqua dalla copertura 

delle corrispondenti aule, non oggetto di interventi nei precedenti lavori; 

- in relazione alle superiori esigenze ed altre, inerenti la manutenzione straordinaria di edifici di proprietà 

comunale, si è proceduto con determina della IV Direzione Organizzativa n. 406 del 29.12.2023, ad  

impegnare una spesa complessiva di €. 392.995,12 fra i quali rientranti i lavori alle scuole medie Pappalardo 

e Medi; 

- con determinazione della IV Direzione n. 483 del 12.03.2024 è stato nominato il R.U.P., nonché costituito il 

Gruppo di Lavoro, con la nomina del progettista e dei collaboratori; 

- il tecnico progettista ha redatto in data 15.03.2024 la progettazione esecutiva dell’intervento secondo quanto 

previsto dall’art. 41 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO il progetto di livello esecutivo redatto dal geom. Gioacchino Angileri in data 15.03.2024, validato in 

data 19.03.2024, costituito da tavola unica quali Relazione tecnica con Quadro economico, Vista aerea, Computo 

metrico, Elenco prezzi, Analisi dei prezzi; 

VISTA la determinazione n. 583 del 28.03.2024 di approvazione progetto in linea tecnica;  

RILEVATO che gli interventi si appalesano urgenti in modo da assicurare la loro soluzione; 

VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 38 del D.lgs. 36/2023;  

VISTO il vigente statuto comunale;  

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi;  

VISTA la Determina Sindacale n. 38 del 28.09.2023 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 31/12/2023 

e n. 46 del 29.12.2023 di proroga degli incarichi;  

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente delibera;  

RILEVATA l’indifferibilità dell’intervento trattandosi di opere che dovranno risolvere il precario stato dovute 

ad infiltrazioni dalla copertura e quindi garantire la fruibilità dell’edificio;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis 

del D.lgs. n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;  

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale;  

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

PROPONE 

alla Giunta Comunale 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte; 



 

1. APPROVARE, in linea amministrativa, il progetto esecutivo di “Lavori di manutenzione straordinaria 

copertura palestra plesso scolastico Pappalardo e porzione copertura plesso scolastico Medi” 

dell’importo complessivo €.51.410,00, redatto dal geom. Gioacchino Angileri in data 15.03.2024;  

2. DARE ATTO che le somme necessarie all’esecuzione dell’intervento trovano capienza nel Quadro 

Economico di cui alla Determina n. 406 del 29.12.2023 che sarà modificato in funzione del presente 

intervento;  

3. DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa IV la predisposizione degli atti susseguenti di 

natura gestionale, oltre ad adottare la procedura più celere per l’individuazione dell’operatore economico cui 

affidare l’esecuzione.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL VICESINDACO 

          

F.to Filippo Foscari 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Giuseppe Galfano                                                F.to Simone Marcello Caradonna 
 

 
 

 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                      ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì_________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani  

******* 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 84  del 23/04/2024 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria copertura palestra plesso scolastico Pappalardo e 

porzione copertura plesso scolastico Medi. 

Approvazione progetto esecutivo in linea amministrativa, ex art. 38 D.Lgs. 36/2023. 

 

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitrè del mese di aprile  alle ore 13:15 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, 

si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Filippo Foscari nella sua qualità di Vicesindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco  X 

Galfano Giuseppe                                                   Assessore X  

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

Mandina Angela                                                      Assessore                                                 X  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                               Assessore                                                                              Video  

Manuzza Antonino                                                  Assessore X  

Calamia Luigi                                                          Assessore  X 

D’Agostino Luca                                                     Assessore Video  

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Avv. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale 

dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che:  

- il Comune di Castelvetrano è proprietario degli immobili scolastici e tra questi risultano il plesso scolastico 

V. Pappalardo ubicato in piazza Martiri d’Ungheria; 

- con note prot. 12345/U del 10.12.2021 e successiva prot. 5188/U del 04.04.2022 del Dirigente Scolastico 

dell’I.C. Lombardo Radice - Pappalardo, acquisite rispettivamente  al prot.gen. n. 49821 del 13.12.2021 e n. 

13950 del 04.04.2022, sono state segnalate infiltrazioni d’acqua dai solai relativi ai locali palestra della 

“Pappalardo” sede di scuola media; 

- tra gli altri immobili risulta il plesso scolastico “E. Medi”, ubicato in via Palazzotto Tagliavia, che al piano 

primo, risulta in uso ad utilizzatori quali I.I.S.S. “Cipolla-Pantaleo-Gentile”, il C.P.I.A.-Trapani (Centro Per 

l’Istruzione degli Adulti) e l’Associazione Culturale Università Popolare del Belice, quest’ultima in forza di 

un contratto di comodato, quest’ultima per le vie brevi ha segnalato infiltrazioni di acqua dalla copertura 

delle corrispondenti aule, non oggetto di interventi nei precedenti lavori; 

- in relazione alle superiori esigenze ed altre, inerenti la manutenzione straordinaria di edifici di proprietà 

comunale, si è proceduto con determina della IV Direzione Organizzativa n. 406 del 29.12.2023, ad  

impegnare una spesa complessiva di €. 392.995,12 fra i quali rientranti i lavori alle scuole medie Pappalardo 

e Medi; 

- con determinazione della IV Direzione n. 483 del 12.03.2024 è stato nominato il R.U.P., nonché costituito il 

Gruppo di Lavoro, con la nomina del progettista e dei collaboratori; 

- il tecnico progettista ha redatto in data 15.03.2024 la progettazione esecutiva dell’intervento secondo quanto 

previsto dall’art. 41 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO il progetto di livello esecutivo redatto dal geom. Gioacchino Angileri in data 15.03.2024, validato in 

data 19.03.2024, costituito da tavola unica quali Relazione tecnica con Quadro economico, Vista aerea, Computo 

metrico, Elenco prezzi, Analisi dei prezzi; 

VISTA la determinazione n. 583 del 28.03.2024 di approvazione progetto in linea tecnica;  

RILEVATO che gli interventi si appalesano urgenti in modo da assicurare la loro soluzione; 

VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 38 del D.lgs. 36/2023;  

VISTO il vigente statuto comunale;  

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi;  

VISTA la Determina Sindacale n. 38 del 28.09.2023 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 31/12/2023 

e n. 46 del 29.12.2023 di proroga degli incarichi;  

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente delibera;  

RILEVATA l’indifferibilità dell’intervento trattandosi di opere che dovranno risolvere il precario stato dovute 

ad infiltrazioni dalla copertura e quindi garantire la fruibilità dell’edificio;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis 

del D.lgs. n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;  

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale;  

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte; 

 



1. APPROVARE, in linea amministrativa, il progetto esecutivo di “Lavori di manutenzione straordinaria 

copertura palestra plesso scolastico Pappalardo e porzione copertura plesso scolastico Medi” 

dell’importo complessivo €.51.410,00, redatto dal geom. Gioacchino Angileri in data 15.03.2024;  

2. DARE ATTO che le somme necessarie all’esecuzione dell’intervento trovano capienza nel Quadro 

Economico di cui alla Determina n. 406 del 29.12.2023 che sarà modificato in funzione del presente 

intervento;  

3. DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa IV la predisposizione degli atti susseguenti di 

natura gestionale, oltre ad adottare la procedura più celere per l’individuazione dell’operatore economico cui 

affidare l’esecuzione.  

 


